
 

PROJEKTS 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
Valmieras novada pašvaldības 2024. gada     aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. __  

 
“Kārtība, kādā Valmieras novada pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas 

īstenošanas izmaksas privātās vispārizglītojošās izglītības iestādēs ” 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1.Saistošie noteikumi nodrošina tiesisko regulējumu kārtībai, kādā 
Valmieras novada pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas 
īstenošanas izmaksas privātās vispārizglītojošās izglītības iestādēs. 
1.2.Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 4. punktam 
pašvaldības funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp 
nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas 
izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu 
izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 
1.3.Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 5. punkts nosaka, ka 
pašvaldība uz savstarpēja līguma pamata var piedalīties privāto 
izglītības iestāžu finansēšanā. 
1.4. Valmieras novada pašvaldības dome 2021. gada 30.decembrī 
izdeva saistošos noteikumus Nr.25 “Kārtība, kādā Valmieras novada 
pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas īstenošanas 
izmaksas privātās vispārizglītojošās izglītības iestādēs”, bet atbilstoši 
Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktam, dome izvērtē uz 
likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 
atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 
likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam 
piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie 
saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

2.1. 2023. gada budžetā piešķirtais finansējums Valmieras  novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrētām privātajām izglītības 
iestādēm, kas nodrošina pamatizglītības programmu Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā deklarētajiem izglītojamajiem bija  
72739,45 euro, savukārt 2024. gada budžetā plānotais 
līdzfinansējums paredzēts līdzīgā apmērā.  

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci  

3.1.Sociālā ietekme: Saistošie noteikumi pozitīvi ietekmēs mērķgrupu, 
uz kuru attiecināms tiesiskais regulējums: privātpersonām, kuru bērna 
un vismaz viena no viņa vecākiem vai likumiskā pārstāvja deklarētā 
dzīvesvieta ir Valmieras novada administratīvajā teritorijā un bērni 
apgūst vispārējās izglītības programmu privātās vispārējās izglītības 
iestādēs.  
3.2.Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes uz vidi.  
3.3.Ietekme uz iedzīvotāju veselību – neietekmēs cilvēku veselību.  
3.4.Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – ar 
Saistošiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 
jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un 
izaugsme, kā arī paaugstināta to konkurētspēja.  
3.5.Ietekme uz konkurenci – šādi uzņēmēji ir Saistošo noteikumu 
tiesiskā regulējuma mērķgrupa,  paredzams, ka Saistošie noteikumi 
uzlabos uzņēmējdarbības vidi Valmieras novadā.  

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

4.1.Par pašvaldības finansējuma piešķiršanu tiks noslēgts līgums 
starp Valmieras novada pašvaldību un privāto izglītības iestādi. 
Saistošo noteikumu īstenošana neradīs papildus izmaksas saistībā ar 
paredzēto līgumu administrēšanu.  



5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

5.1. Pašvaldības funkcija, kuras izpildei tiek izstrādāti Saistošie 
noteikumi, ir gādāt par iedzīvotāju izglītību. 
5.2. Noteikumu izpildē tiks iesaistīti Valmieras novada pašvaldības 
atbilstošo nozaru speciālisti. 
6.2. Noteikumu izpildes nodrošināšanai nepieciešami resursi – netiks 
veidotas jaunas darba vietas.  

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

6.1.Saistošo noteikumu izpildi īstenos Valmieras novada Izglītības 
pārvalde.  
6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība – 
papildu resursi nav nepieciešami.  

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

7.1.Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai, pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīma 
mērķa sasniegšanai un pašvaldības rīcība ir atbilstoša.  

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām  

 

 
 


